luogo fuori di Roma per visitare qualche Signore di casa Orsina, puoi farlo, & ubbidire Sua Signoria in questa & in ogni altra cosa, come dico di sopra, non altrimenti che facessi a me proprio. A Guglielmo dirai, che avendogli scritto la Bianca a stanza mia e di Bernardo Rucellai, che vogli compiacergli del Canonicato di Pisa per poter fare certa commutazione a suo proposito, sia contento farlo, offerendogli Bernardo massime di salvarlo, e sicurarlo in quel miglior modo che saprà chiedere, stringendolo poi con le parole a questo effetto.

No. LXV.

(Page 119.)

*Ad Archangelum Vicentinum Patrem et Concanonicum.*

*Quanto ordine Joannes Medices Cardinalatus accepit insignia.*

MAXIMUS annus videri tibi potest ex quo ad te nil scripsi, Pater Archangele, et me quidem negligentiae atque torporis etiam accuso, ut facilius veniam a te promerear: quam si non dederis, neque censuram tam formido, quam amo amicissimam et aequissimam tuam. Meo tamen ex animo effluere nunquam sane potuit, neque ullo tempore poterit sancta et suavissima recordatio tui, etsi pepercerim calamo tam diu, nulla se mihi offerente vel occasione, vel causa scribendi. Verum me dormientem excivit res modo, quam (ut puto) tu libenter Archangele sis auditurus: qui non parvam vitae partem egisti Fesulis, et inclytam Mediceorum familiam excoluisti, illis prope vernaculus, semperque charissimus. Res plane haec est, ut tibi aliquanto notescant, quae sunt apud nos acta quo die Joannes Medices, Laurentii magni filius, Cardinalatus accepit insignia: cujus rei ordinem mysteria, plausus, publicam laetitiam liberalem im-

pensam, lauta ambitiosaque convivia enumerare, atque describere facundissimi Oratoris, vel Historici opus utique sit: sed grandiloquo aequae Poetae res tanta convenerit. Ego ingenue fateor, me a tanto facinore vinci, qui etiamsi velim, neque rei illustrandae satis possem operae, temporisque navare, sacris quadragesimae sanctae mysteriis in aliud me revocantibus. Verum enimvero in breviarum quoddam potentiora attamen stringam, ne palatum incassum tibi exacuerim. Cum itaque Joannes hic Medices quintumdecimum aetatis annum tantum agens Cardinalis declaratus est, tum Pontifex et sacri Patres voluerunt impuberem illum tanti ordinis administratione insignibusque ad triennium usque carere: quo tantisper et moribus et doctrinis coalesceret, atque proficeret, et virtute ac sapientia mactus, tanto fastigio, tantarumque rerum susceptione dignus evaderet. Venit, Deo illum servante, optatus hic dies, plenitudoque triennii. Suscepturus itaque haec ornamenta, quae diximus, Pallium scilicet, Birretum, ardentem Pileum, desponsationis Annulum, pridie quam talibus iniciaretur, ad nos post meridiem Fesulas conscendit, parvo suorum admodum comitatu, et humili ac simplici cultu. Postridie affuit mane Joannes Picus Mirandula noster, et Jacobus Salviatus Cardinalis Sororius, ac Simeon Staza notarius: cum quibus hora diei circita sexta de cubiculo egressus sacer adolescens templum intravit. Ubi primum, in Virginis laudem (Sabbatum enim erat, dies Virgini vetere religione dicatus) ritu cantuque solenni agi coepit ea res sacra, quam vulgo dicimus Missam: in qua cum prius sacrosanctum ego Domini corpus sanguinemque libassem tum ille ante Aram in genua flexus concommunicavit singulari humilitate, et quantum agnosci poterat, devota quidem mente, et erecta semper in Deum. Peracta re sacra vestimenta mox a me quoque sunt benedicta: postea vero sublata manu bullam, breveque Pontificis Maximi tenens, illum hunc in modum affatus equidem sum. "Quod tibi ecclesia sanctae Dei patriae, Generique tuo foelix salutareque sit, hodie Joannes Medices

decursum est triennium Cardinalatui tuo per hanc bullam, breveque praefixum. Legant qui volunt. Servata sunt omnia: de quibus tu Simeon publicam tabellam, testimoniumque conficito." Subinde pallio a me inductus est, ita precante, "Induat te Deus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis." Birretum denique, Galerum, Annulumque porrexi his rursum cum verbis, "Haec sunt decora dignitatis sublimis tuae a Sede apostolica tibi tradita atque concessa: quibus quamdiu vixeris, ad Dei laudem, tuique salutem utinam semper utare." Quibus ita peractis, Hymnum, "Veni Creator Spiritus!" canoris vocibus ante Aram Fratres cecinere. Postremo quantam Cardinalis singulus potest, indulgentiam elargitus astantibus, et idem visitantibus altare eodem die quotannis, rediit nobiscum in domum. Paulo post prandium Petrus frater cum paucis en affluit, delatus sonipede mirae ferocitatis, ac magnitudinis, auratis bracteis quaque fulgente. A porta interea Sancti Galli, qua itur Fesulas, tanta effusa equitum ac peditum manus, ut plena undique via nulli contra in urbem eunti transitum cederet. Quae omnis multitudo sistere jussa est ad Munionis pontem, nec datum ulli quidem cis pontem, amnemque transire. At vero rebus caeteris ex constituto dispositis, descendit ille cum fratre, trajectoque flumine exceptus est medius inter Pontifices, Prothonotarios, alios praelatos, ac primores urbis cives, et ambitiosissima pompa deductus in urbem per viam majorem, quae ad aedes ducit suas. Qui cum pervenisset ad Virginis Nuntiatae basilicam, mula descendens, ad illius humiliter se constravit aram, pro se orans voce summissa. Inde ad Divae, Liparatae templum profectus pari modo sic est opem gratiamque precatus: Denique in lares se recepit quos habitat suos. Ubi ferme tota in unum conspecta est civitas ita frequens ut non via modo, sed fenestrae et tecta ipsa vix caperent prospectantes. In sequentem vero noctem jugis in plateis inque turribus et pinnis ignes collucentes illuminarunt veluti diem, et conclamantium vocibus omnifa-

riisque tinnitibus, atque crepitibus aether semper insonuit ut obliti sint homines somnos hac tanta laetitia, inspectumque sit quanti faciat Reipublicae servatorem et columnen gratissima civitas. Haec dixisse extempore sit mihi satis: seriem alius copiosius ornatiusque conscripserit. Vale atque ora ut ista sint fausta. Fesulis, pridie idus Martias.

No. LXVI.

(Page 119.)

*Lorenzo de' Medici Padre.*

*A Messer Giovanni de' Medici Card.*

Mess. Giovanni: Voi sete molto obbligato a Mess. Domenedio, e tutti noi per rispetto vostro, perchè oltra a molto beneficj & honori, che ha ricevuti la casa nostra da lui, ha fatto che nella persona vostra veggiamo la maggior dignità, che fosse mai in casa; & ancora che la cosa sia per se grande, le circostantie la fanno assai maggiore, massime per l'età vostra & conditione nostra. Et però il primo mio ricordo è chi vi sforziate esser grato a M. Domenedio, ricordandovi ad ogn' hora, che non i meriti vostri, prudentia o sollecitudine, ma mirabilmente esso Iddio v' ha fatto Cardinale, & da lui lo riconosciate, comprobando questa conditione con la vita vostra santa, esemplare, & honesta, a che siete tanto piu obbligato per havere voi già dato qualche opinione nella adolescentia vostra da poterne sperare tali frutti. Saria cosa molto vituperosa, & fuor del debito vostro & aspettatione mia, quando nel tempo che gli altri sogliono acquistare più ragione & miglior forma di vita, voi dimenticaste il vostro buono instituto. Bisogna adunque, che vi sforziate alleggerire il peso della dignità che portate, vi-